
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

JEŘÁBEKŲ ŠEIMOS ŪKIS 

Diversifikuotas ūkis, kuriame auginami galvijai, specialiosios kultūros, kompostuojamos atliekos ir 

vykdoma papildoma statybų veikla 

 

Informacija apie ūkį:  

Vardas ir pavardė: David Jeřábek 

Vieta: Rybníčky, Ledeč nad Sázavou, Čekija 

Ūkio dydis: 43 ha 

Veiklą vysto nuo 2017 m. 

Pagrindiniai produktai: galvijai, aguonos, garstyčios 

Žiniatinklis / "Facebook" / "Twitter": NETAIKOMA 

Jeřábekų šeimos ūkis įsikūręs nuošaliame Ledeč nad Sázavou miestelyje Vysočinos regione. Dabar ūkis 

padalytas dviem kartoms - Davidui ir jo tėvui - siekiant perduoti patirtį ir išbandyti bendrą atsakomybę už 

ūkio valdymą. Deividui 27 metai, žemės ūkio verslu jis užsiima nuo 2017 m. Labiausiai jį paskatino noras 

kurti savo ūkį ir dalyvauti kuriant kraštovaizdį. 2019 m. Deividas baigė Čekijos žemės ūkio mokslų 

universitetą Prahoje, įgijo vadybos ir ekonomikos specialybę. Iki šiol jis ūkininkauja 43 ha žemės ūkio 

paskirties žemės plote ir augina 34 galvijus. Augalininkystėje daugiausia dėmesio skiria specialiųjų augalų, 

tokių kaip aguonos, Phacelia tanacetifolia ar garstyčios, ir pašarinių augalų, kuriais šeriami galvijai, 

auginimui. Ateityje jis planuoja pardavinėti žemės ūkio produktus iš kiemo, nes norėtų sutrumpinti vertės 

grandinę. 

Logiška, kad Dovydas labiausiai bendradarbiauja su tėvų ūkiu. Jie kartu dalijasi vienu plotu, padeda vienas 

kitam laukuose, su gyvuliais. Be tėvų patarimų ir paramos pradžia žemės ūkyje apskritai nebūtų įmanoma. 

Bendradarbiavimas su kitais žemės ūkio subjektais vyksta neformaliai, dažniausiai - tarpusavio pagalba 

žemės ūkio technika. Deividas įžvelgia pranašumą geriau atliekant kai kuriuos lauko darbus - pavyzdžiui, 

jo ūkyje didelė dalis produkcijos nuimama su kaimyno pagalba, nes kaimynas turi kombainą. Taip 

pasiekiama mažesnių nuostolių ir didesnio našumo. Trūkumas - priklausomybė nuo išorinio paslaugų 

teikėjo, kai, pavyzdžiui, apie tinkamą sėją ar derliaus nuėmimą sprendžiama dienomis ir valandomis. 

Be to, Davidas yra Čekijos jaunųjų ūkininkų draugijos narys, užimantis viceprezidento pareigas. Tai leidžia 

jam būti susipažinusiam su naujausiais nacionalinės ir ES politikos pasiūlymais, turi tam tikrą galimybę 

daryti įtaką politikos formavimui. Be to, jis gali perduoti žinias savo bendruomenei, kitiems regiono 

kolegoms ūkininkams.     

Jie taip pat bendradarbiauja su kitomis įstaigomis. Įvairindama gamybą, šeima taip pat dalyvauja renkant 

biologines atliekas iš aplinkinių savivaldybių. Atliekos naudojamos jų pačių kompostavimo įrenginyje. 

Bendradarbiaudami su juosiančiomis savivaldybėmis ir kaimais, jie pagal poreikį dalina konteinerius. Šis  

bendradarbiavimas gerokai sumažina atliekų kiekį savivaldybėse, prisideda prie geresnės aplinkos būklės 

(trumpi transportavimo atstumai). Pačiam ūkiui šis biologinių atliekų šaltinis sukuria didelę naudą, ūkis 

pasigamina kokybiškų organinių trąšų. 

Be to, šeima vykdo specializuotą statybos veiklą. Šią veiklą rėmė Kaimo plėtros programa. Iš subsidijos 

buvo įsigytas ratinis krautuvas. Su šia mašina daugiausia vykdoma statybvietės paruošimo arba medžiagų 

perkrovimo veikla. 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Ūkis daugiausia išsiskiria specialiųjų kultūrų auginimu ūkyje, taip pat savo geografine padėtimi. Nuo XX 

a. 20-ojo dešimtmečioth Deivido prosenelis užsiėmė agroturizmu, kuris į ūkį atvedė žinomą čekų nuotykių 

romanų vaikams autorių ir skautą Josefą Foglarą. 

Ateityje Deividas norėtų toliau plėtoti jau minėtą prekybą ūkyje pagamintais produktais, plėtoti ir kurti 

vietos rinką. Deividas dar planuoja plėtoti tradicinės žemdirbystės ūkį, kuris vienintelis gali užtikrinti 

patikimą ir pakankamą kokybiškų maisto produktų gamybą. Šiandien ES ūkininkai gali gaminti daug 

ekologiškesnę produkciją nei kitose pasaulio šalyse. Todėl, pasak Deivido, atsisakyti gamybos ir importuoti 

prekes iš tolimų pasaulio kraštų yra neprotinga. 

Jis įsivaizduoja, kad po 20 metų perduos šią patirtį ateities kartoms, kurios dalysis meile gamtai, gyvūnams 

ir apskritai žemės ūkiui. 

Nuotraukos:  

 

 

 

 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


